1 Questa Regula concorda in tutto con la Regula 55 *in Sexto*; si distinguono solo perchè quest'ultima dice genericamente ed indistintamente: *Chi sopporta un onere, deve ricevere anche un vantaggio, e viceversa.* La presente Regula invece tratta in particolar modo della successione in un onore e stabilisce che colui che subentra deve godere anche del relativo onere annesso all'onore.

2 SI CHIEDE. Come interpretare la Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. Essa va interpretata nel seguente modo: *Chiunque succede ad altri in una dignità o in un'altra carica onorifica o in qualche prerogativa, gli subentra anche nei relativi oneri o obbligazioni derivanti da tale dignità o da tale carica onorifica, e, al pari del predecessore, è tenuto ad adempierli e osservarli.* La Regula si fonda nella ragione e nell'equità naturale, infatti essa inizia con le seguenti parole: *E' ragionevole*; e per l'appunto l'imperatore l'ha ritenuta così equa al punto da giudicare intollerabile e per nulla da sostenere colui che non si adegua ad essa, framm. *Et nomen*

tollend. ibi: *Neque enim ferendus est is, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit.* Ad propositum etiam servit effatum Gregorii Papae can. Rationis ordo. 9. dist. 100. ibi: *cum honoris augmento cura etiam sollicitudinis debet accrescere, ut cultui vestium actionis quoque ornamenta conveniant.*

Rationis loco stat enim, quod successor in munere honorifico habeatur quasi pro haerede antecessoris, uti advertit Glossa in c. 1. de Solut. v. Praedecessoris. consequenter, sicut haeres in universum jus tam passivum, quam activum succedit, indeque opera et debita haereditati annexa praestare debet, sic idem facere oportet eum, qui quasi haeres alteri in honore succedit cit. c. 1. de Solut.

Declaratur et firmatur Regula ulterius exemplis Juris. Primum adducit Dynus de substituto haerede; quia haereditas in Jure honor vocatur, l. Filium. 5. §. 5. ff. de Legat. praest. Sicut enim haeres institutus, sic etiam substitutus una cum honore in onere, puta, solvendi legata, et alia debita, succedit; quia relicta ab instituyente videntur legis potestate tacite repetita ab instituto. l. Licet Imperator. 74. ff. de Legatis. I.

Sic filius, qui jure haereditario succedit in jus Patronatus, indeque honorem et commoda reportat, puta, honoratiorem locum in processione, praecedentiam in acceptanda thurificationem, in capiendo modesto auxilio, si ad inopiam vergat. c.

(C.6.51.1.4¹), dove: *Infatti non bisogna sostenere colui che ha ricevuto un certo guadagno ma ha rifiutato il relativo onere.* A tal proposito giovi anche l'enunciato di papa Gregorio, can. Rationis (D.100 c.9²), dove: *Quando l'onore aumenta, deve accrescere anche l'attenzione per l'incarico ricoperto, affinché anche le azioni siano convenienti alla posizione rivestita.*

3 Vi è una *ratio*. Poichè colui che succede in una carica onorifica è ritenuto quasi come un erede del predecessore, come sottolinea la Glossa cap. *Ad hoc* (X.3.23.1) al vers. *Praedecessoris*³; di conseguenza così come l'erede succede nella totalità dei rapporti, tanto attivi quanto passivi, e quindi è tenuto a pagare i debiti e gli oneri annessi all'eredità, così è opportuno che faccia colui che quasi come un erede succede ad altri in un onore, citato cap. *Ad hoc* (X.3.23.1⁴).

4 Si spiega e conferma ulteriormente la Regula con esempi tratti dal diritto. Il primo lo riporta Dino (*Commentaria*, reg. 77⁵) in merito alla sostituzione dell'erede; infatti in diritto l'eredità è ritenuta come un onore, framm. *Filium* (D.37.5.5.5⁶). Così l'erede istituito, come pure il sostituto, assieme agli onori succede anche negli oneri, come l'adempimento dei legati e il pagamento degli altri debiti; infatti ciò che il disponente ha lasciato si ritiene tacitamente ripetuto, in forza della legge, anche nei confronti di colui che subentra all'erede, framm. *Licet* (D.30.74⁷).

5 Così il figlio che, per diritto ereditato, succede in un giuspatronato, e quindi riceve un vantaggio ed un onore, come ad esempio un posto d'onore nella processione, una precedenza nelle incensazioni o nel ricevere un modesto

¹ *Codice*

² FRIEDBERG, vol. I, col. 354

³ *Glossa, Decretales*, pag. 1153

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 531

⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 270

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

Nobis. 25. de Jure Patronatus. ibi: *Pro fundatione quoque Ecclesiae honor processionis fundatori seroatur: et si ad inopiam vergat, ab Ecclesia illi modeste succuritur, sicut in Sacris est canonibus institutum.* cum Concord. idem in oneribus quoque, et obligationibus, defendendi videlicet Ecclesiam, et, quantum possibile, curandi, ne ullo modo injuste patiat, aut bona illius ad alium, quam destinatum usum, applicentur, succedit. arg. can. Filiis, vel nepotibus. 31. et can. Decernimus. 32. cau. 16. q. 7.

Sic Praelatus succedens in honore, succedit etiam in onere et obligatione solvendi debita ab antecessore ob utilitatem Ecclesiae contracta c. 1. de Solut. ibi: *Sicut filius debita patris solvere tenetur; ita Praelatus sui praedecessoris pro Ecclesiae utilitate contracta.* Et ille, qui honorifico mortui Judicis officio substituitur, onus et obligationem habet, sequendi iudicium, quod ipse ferre debeat. arg. c. Quoniam Abbas. 14. de Offic. et potest. Jud. deleg.

Illud tamen cum Dyno hic n. 5. et aliis notandum, quod, si onus, vel conditio onerosa adhaeret personae antecessoris, succedens in honore illius, non succedat in tali onere. arg. l. Legatum. 24. ff. de Adimend. legat. ibi: *Legatum sub conditione datum, cum transfertur, sub eadem conditione transferri videtur: si non conditio priori personae cohaereat.*